
 

 

Sede Legale: P.za Università, 1 - 06123 PERUGIA 
Sede amministrativa: Via Enrico dal Pozzo – Padiglione W - 06126 PERUGIA 

Tel. 075 5855820 - Fax 075 5857122 – e-mail: centro.cipla@unipg.it; pec: cipla@cert.unipg.it 
P.I. 00448820548 

 

 
 

Il DIRETTORE  
 
 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 889 del 28.05.2012 e 
ss.mm.ii.; 
Visto l’art.18, comma 1, lettere b) e c) della L. 240/2010;  
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme 
generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
Visto il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, il 
GDPR (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e 
il D.Lgs. 10.8.2018, n. 101; 
Visto in particolare l’art. 7, commi 5-bis e ss., del D.Lgs. 165/2001; 
Vista la Legge 125 del 30 ottobre 2013;  
Preso atto che in data 12 dicembre 2022 è stata conclusa la 
Convenzione mediante apposizione di sottoscrizione elettronica da 
parte di tutti i rappresentanti degli enti;  
Considerato che la Convenzione ha ad oggetto lo svolgimento di 
attività di ricerca da parte del CIPLA per l’aggiornamento e/o il 
completamento, attraverso lo sviluppo di studi e ricerche scientifiche, 
della modellazione idrologica/idrogeologica e della valutazione dei 
relativi bilanci idrici di corpi idrici superficiali e sotterranei ricadenti 
nel territorio della Regione Umbria ed afferenti al Distretto Idrografico 
dell’Appennino Centrale;  
Tenuto conto che sono stati individuati i Prof. Stefano Casadei e 
Daniela Valigi quali Responsabili Scientifici del Progetto;  
Preso atto della richiesta in data 07 febbraio 2025 avanzata dai Prof.ri 
Daniela Valigi e Stefano Casadei, relativa alla stipula di n. 4 (quattro) 
contratti di prestazione d’opera intellettuale nella forma della 
collaborazione per lo svolgimento di una parte delle attività previste 
nell’ambito della Convenzione riguardanti rispettivamente:  
- contratto n. 1) avente ad oggetto "Stima dei bilanci dei corpi idrici 
sotterranei della Regione Umbria e spazializzazione in ambiente GIS 
delle componenti del bilancio” per complessive € 10.800,00; 
- contratto n. 2) avente ad oggetto “Spazializzazione della ricarica dei 
corpi idrici sotterranei della Regione Umbria ed implementazione di un 
database idrogeologico informatizzato” per complessive € 7.000,00;  
- contratto n. 3) avente ad oggetto “Elaborazioni cartografiche, con 
database associati, relative ai corpi idrici sotterranei carbonatici (CA) e 
vulcanici (VU) della Regione Umbria” per complessive € 5.000,00; 
- contratto n. 4) avente ad oggetto “Elaborazioni cartografiche, con 
database associati, relative ai corpi idrici sotterranei alluvionali (AV), 
dei depositi quaternari (DQ) e locali (LOC) della Regione Umbria” per 
complessive € 5.000,00; 

DD n. 001/2025 
 
 
 
 

Oggetto: 
Autorizzazione 
procedura comparativa 
preliminare, per titoli e 
colloquio per la stipula 
di n. 4 contratti di 
prestazione d’opera 
intellettuale per lo 
svolgimento di una parte 
delle attività previste 
nell’ambito della 
Convenzione ai sensi 
dell’art. 15, L. n. 241/1990 
tra l’Autorità di Bacino 
Distrettuale 
dell’Appennino Centrale 
(ABDAC- committente), 
il CIPLA (partner 
scientifico) e la Regione 
Umbria.  
Progetto PJ_BACINO 

 
 



 

 

Sede Legale: P.za Università, 1 - 06123 PERUGIA 
Sede amministrativa: Via Enrico dal Pozzo – Padiglione W - 06126 PERUGIA 

Tel. 075 5855820 - Fax 075 5857122 – e-mail: centro.cipla@unipg.it; pec: cipla@cert.unipg.it 
P.I. 00448820548 

 

Dato atto che tali prestazioni sono strumentalmente legate alla 
Convenzione e al Progetto di cui sopra;  
Accertata da parte del richiedente i contratti, l’insussistenza di 
graduatorie vigenti presso questo Ateneo, relative a concorsi di ruolo 
di categoria D o EP, banditi per professionalità analoghe o comunque 
idonee allo svolgimento dell’attività in questione;  
Dato atto pertanto che le prestazioni ridette sono altamente 
qualificate e comunque di natura temporanea;  
Premesso che tale procedura è aperta anche al personale a tempo 
indeterminato dell'Ateneo in possesso dell'inquadramento e della 
professionalità necessari all'espletamento dell'incarico; 
Valutato che non vi sono violazioni dell'art. 7, comma 5bis, D.Lgs. 
165/2001 sottolineando, in particolare, che le prestazioni richieste non 
sono organizzate dal committente anche con riferimento a tempi e 
luogo di svolgimento; 
Visto l’art. 1, comma 173, della L. 23.12.2005, n. 266, il quale dispone 
che “Gli atti di spesa relativi ai commi 9, 10, 56 e 57 di importo 
superiore a 5.000 euro devono essere trasmessi alla competente 
sezione della Corte dei conti per l'esercizio del controllo successivo 
sulla gestione.” e l’art. 1, comma 9, L. 23.12.2005, n. 266, il quale 
dispone che “1.9. Fermo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 11, della 
legge 30 dicembre 2004, n. 311, la spesa annua per studi ed incarichi di 
consulenza conferiti a soggetti estranei all'amministrazione, sostenuta 
dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 
esclusi le università, gli enti di ricerca e gli organismi equiparati, a 
decorrere dall'anno 2006, non potrà essere superiore al 30 per cento di 
quella sostenuta nell'anno 2004. Nel limite di spesa stabilito ai sensi 
del primo periodo deve rientrare anche la spesa annua per studi ed 
incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti”; 
Richiamato il Regolamento per la disciplina delle procedure 
comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa ovvero occasionale, emanato con D.R. n, 
1461 del 25/07/2006; 
Rilevato che, alla luce di tutto quanto sopra esposto e 
condizionatamente alla preliminare verifica della sussistenza di 
personale interno dotato dell'inquadramento e della professionalità 
necessaria, sussistono nella presente fattispecie tutti i presupposti 
sostanziali richiesti dall'art. 7, comma 6 e ss., del D. Lgs. 165/200 1 per 
il legittimo conferimento dei suddetti incarichi, previo espletamento 
di procedure comparative, aperte preliminarmente alla partecipazione 
di eventuali dipendenti in possesso dei requisiti di inquadramento 
adeguati all'espletamento del suddetto incarico ai sensi della 
normativa sopra richiamata; 
Dato atto che le presenti procedure comparative sono aperte 
preliminarmente al personale a tempo indeterminato dell'Ateneo in 
possesso dei requisiti e della professionalità richiesta ai sensi del 



 

 

Sede Legale: P.za Università, 1 - 06123 PERUGIA 
Sede amministrativa: Via Enrico dal Pozzo – Padiglione W - 06126 PERUGIA 

Tel. 075 5855820 - Fax 075 5857122 – e-mail: centro.cipla@unipg.it; pec: cipla@cert.unipg.it 
P.I. 00448820548 

 

presente bando, ed inquadrato contrattualmente nelle categorie D ed 
EP nel rispetto degli istituti previsti dal CCNL del Comparto 
Università. Nel caso in cui un dipendente a tempo indeterminato, 
inquadrato contrattualmente nella categoria D o EP venga ritenuto 
idoneo, l'incarico verrà svolto dal dipendente in orario d'ufficio, nel 
rispetto degli istituti contrattuali previsti dal CCNL del comparto 
Università nel rispetto della disciplina vigente, in particolare il D.Lgs: 
165/201 e s.m.i., e non comporterà l'erogazione di compensi aggiuntivi 
in quanto considerato nell'ambito dell'attività attinente al servizio 
prestato. In caso di esito negativo della suddetta verifica preliminare, 
l’incarico potrà essere conferito ad un eventuale soggetto esterno 
all'Ateneo, ritenuto idoneo, ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.Lgs. 
165/201, dietro un compenso al lordo delle ritenute fiscali, 
previdenziali ed assistenziali a carico del collaboratore, comprensivo 
degli oneri a carico del prestatore e dell'Ateneo, omnicomprensivo di 
qualsiasi spesa derivante dall'esecuzione dell'incarico; 
Valutato che, ai sensi dell’art. 1, comma 303, della legge 11/12/2016 n. 
232, l’efficacia del conferimento dei suddetti incarichi non è 
sottoposta al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti;  
i relativi atti sono sottoposti al controllo successivo di gestione della 
Corte dei Conti di cui all’art 1, comma 173, L. 266/2005;  
Considerato che le attività sopra esplicitate sono strumentali ad un 
progetto di ricerca, pertanto non rientrano nei limiti di spesa di cui 
all'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010 in 
quanto tali fattispecie rientrano nella previsione di cui all'art. 1, 
comma 188, L. 266/2005 (ai sensi della quale non si applicano i limiti 
di spesa in materia di incarichi di collaborazione ai contratti 
strumentali a progetti di ricerca o miglioramento servizi agli studenti 
che non gravano su risorse dell'F.F.O.); 
Considerato che la spesa complessiva di € 27.800.00 derivante dal 
presente decreto graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.08.01 
“Prestazioni di lavoro autonomo” PJ_BACINO del Budget economico 2025 
di questo Centro; 
 

DECRETA 
 
di autorizzare l’indizione di una procedura selettiva finalizzata alla 
stipula di n. 4 contratti di prestazione d’opera intellettuale nella 
forma della collaborazione per lo svolgimento di una parte delle 
attività previste nell’ambito della Convenzione ai sensi dell’art. 15, L. 
n. 241/1990 tra l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Centrale (ABDAC- committente), il CIPLA (partner scientifico) e la 
Regione Umbria avente per oggetto “L’Aggiornamento e/o 
completamento, attraverso lo sviluppo di studi e ricerche scientifiche, 
della modellazione idrologica/idrogeologica e della valutazione dei 
relativi bilanci idrici di corpi idrici superficiali e sotterranei ricadenti 
nel territorio della Regione Umbria ed afferenti al Distretto Idrografico 



 

 

Sede Legale: P.za Università, 1 - 06123 PERUGIA 
Sede amministrativa: Via Enrico dal Pozzo – Padiglione W - 06126 PERUGIA 

Tel. 075 5855820 - Fax 075 5857122 – e-mail: centro.cipla@unipg.it; pec: cipla@cert.unipg.it 
P.I. 00448820548 

 

dell’Appennino Centrale (POA Acquacentro A.3.1.Umbria/CIPLA- CUP 
F42G16000000001), nei termini di cui all’Avviso allegato al presente 
provvedimento, conformemente a quanto richiesto dai Responsabili 
del Progetto, Prof. Stefano Casadei e Prof.ssa Daniela Valigi, aventi per 
oggetto rispettivamente:  
- contratto n. 1) avente ad oggetto "Stima dei bilanci dei corpi idrici 
sotterranei della Regione Umbria e spazializzazione in ambiente GIS 
delle componenti del bilancio” per complessive € 10.800,00; 
- contratto n. 2) avente ad oggetto “Spazializzazione della ricarica dei 
corpi idrici sotterranei della Regione Umbria ed implementazione di un 
database idrogeologico informatizzato” per complessive € 7.000,00;  
- contratto n. 3) avente ad oggetto “Elaborazioni cartografiche, con 
database associati, relative ai corpi idrici sotterranei carbonatici (CA) e 
vulcanici (VU) della Regione Umbria” per complessive € 5.000,00; 
- contratto n. 4) avente ad oggetto “Elaborazioni cartografiche, con 
database associati, relative ai corpi idrici sotterranei alluvionali (AV), 
dei depositi quaternari (DQ) e locali (LOC) della Regione Umbria” per 
complessive € 5.000,00; 
secondo la disciplina e con i tempi, le modalità e le caratteristiche di 
cui all’AVVISO allegato al presente decreto per formarne parte 
integrante.  
 
di disporre che la complessiva spesa pari a € 27.800,00 lordi graverà 
sulla voce COAN CA.04.09.08.08.01 “Prestazioni di lavoro autonomo” 
PJ_BACINO del Budget economico 2025 di questo Centro.  
 
Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica della Giunta 
Esecutiva del Centro alla sua prossima riunione. 
 
 
 
Il Direttore  
Prof. Fabrizio Figorilli 
 
 
 


		2025-02-11T19:16:10+0100
	Fabrizio FIGORILLI


		2025-02-12T09:57:41+0100
	IT
	MASSUCCI MARIA BEATRICE




